
COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1173  DEL   21/10/2013 
 

OGGETTO: D.G.R. 1716 del 27.12.2012. SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI 
LINEA NAVIGAZIONE LAGO TRASIMENO. ULTERIORI 
DETERMINAZIONI.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 08/11/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti; 
Visto il D.Lgs. 422/97 e s.m. e i. con cui sono state conferite alle Regioni ed agli Enti Locali 
le funzioni ed i compiti in materia di Trasporto Pubblico Locale; 
Visto l’art. 17, c. 2, let. g bis) della legge regionale 18 novembre 1998, n. 37 e s. m. e i. che 
stabilisce che la Regione Umbria affida i servizi di trasporto pubblico di interesse regionale e 
locale, compresi quelli provinciali e comunali; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale  n. 1716 del 27.12.2012 con la quale si è 
deciso, tenuto conto della richiesta formalmente avanzata dalla Provincia di Perugia, di 
affidare alla medesima la funzione di Ente Appaltante, e quindi, il compito di espletare le 
procedure di gara ad evidenza pubblica per l’individuazione del gestore dei servizi sul Lago 
Trasimeno, ivi compresi i servizi minimi di TPL. La medesima deliberazione rimanda a 
successivo atto sia la quantificazione dell’onere annuale a carico del Fondo Regionale 
Trasporti per l’esercizio dei servizi minimi di TPL lacuale che l’approvazione dello schema di 
Accordo finalizzato a regolare i rapporti tra Regione Umbria e Provincia di Perugia in merito 
a tale questione; 
Vista la nota n. U-0241260 del 12.06.2013 con cui la Provincia di Perugia individua i servizi 
minimi per il soddisfacimento delle esigenze degli abitanti di Isola Maggiore e allega alla 
medesima una relazione conoscitiva che illustra e quantifica l’importo annuo necessario per 
l’espletamento del servizio di trasporto pubblico locale; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto della nota inviata dalla Provincia di Perugia prot. U-0241260 del 
12.06.2012 finalizzata a proporre l’individuazione del servizio minimo di TPL per il 
soddisfacimento delle esigenze degli abitanti di Isola Maggiore, servizio che consiste 
in quattro corse giornaliere che si integrano con gli orari dei mezzi pubblici di 
trasporto su ferro e su gomma che interagiscono con gli approdi di Tuoro sul 
Trasimeno e Passignano sul Trasimeno; 

3) di prendere atto della “Relazione illustrativa dei servizi minimi per il TPL sul lago 
Trasimeno”, inviata in allegato alla suddetta nota. I documenti di cui ai punti 2) e 3) si 
allegano al presente atto (Allegato A); 

4) di prendere atto della legge di stabilità n. 228/2012 e del successivo DPCM dello 
scorso marzo 2013 che stabiliscono criteri e modalità finalizzati all’efficientamento ed 
alla razionalizzazione dei servizi di trasporto pubblico locale e conseguentemente, di 
procedere in tal senso nell’individuazione del servizio minimo per i residenti di Isola 
Maggiore salvaguardando gli spostamenti di lavoratori e studenti nonché dei 
pensionati che hanno necessità di accedere ai servizi di base; 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  2 

5) di prendere atto della nota prot. 0097210 del 12.07.2013 (Allegato B) inviata dal 
Responsabile del Servizio Trasporti alla Provincia di Perugia, nella quale si evince 
l’esito dell’incontro svoltosi in data 24.06.2013, durante il quale i tecnici 
rappresentanti dei due Enti hanno esaminato le singole voci che incidono sulla quota 
complessiva che la Regione riconosce alla Provincia per lo svolgimento del servizio 
minimo da garantire ai residenti di Isola Maggiore. La quota complessiva annua è 
stata definita in euro 354.365,00, IVA compresa, e trova copertura finanziaria al Cap. 
3132; 

6) di dare atto che l’importo sopra indicato è soggetto ad eventuali variazioni in aumento 
o in diminuzione in relazione alla individuazione dei criteri per la determinazione dei 
servizi minimi prevista con il Piano Regionale dei Trasporti  e con il Piano di Bacino, 
in via di definizione; 

7) di adottare lo schema (Allegato C) di “Accordo Bilaterale tra la Regione Umbria e la 
Provincia di Perugia per il Trasporto Pubblico Locale di linea Navigazione Lago 
Trasimeno”; 

8) di incaricare la Provincia di Perugia, secondo quanto disposto dalla DGR n. 1716 del 
27/12/2012, ad esercitare le seguenti funzioni amministrative: 

- espletamento delle procedure di gare per l'appalto di servizi per il trasporto 
pubblico locale relativo al periodo 2014-2022; 

- stipula e gestione del contratto di servizio; 
9) di incaricare il Responsabile del Servizio Trasporti, pro tempore, alla sottoscrizione e 

gestione dell’Accordo di cui al punto precedente; 
10) di stabilire che gli allegati sopra richiamati “A”, “B” e “C” sono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
11) di stabilire che, per il periodo transitorio e nelle more dell’aggiudicazione definitiva, la 

Regione si impegna ad erogare alla Provincia di Perugia un importo forfettario di € 
300.000,00/anno IVA inclusa e che, per l’anno in corso l’importo è quantificato in € 
125.000,00  IVA inclusa quale quota parte del corrispettivo del contratto in essere; 

12) di trasmettere copia del presente atto alla “Direzione regionale Risorsa Umbria. 
Federalismo, risorse finanziarie e strumentali”;  

13) di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Perugia per il seguito di 
competenza; 

14) di rinviare a successivi atti ulteriori decisioni da assumere in merito alle risorse e 
all’individuazione dei criteri per la determinazione dei servizi minimi; 

15) di incaricare il Servizio Trasporti agli adempimenti conseguenti al presente atto; 
16) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale. 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 IL PRESIDENTE 

Catia Bertinelli 

 

 

Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: D.G.R. 1716 DEL 27.12.2012. SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA 

NAVIGAZIONE LAGO TRASIMENO. ULTERIORI DETERMINAZIONI. 
 
 
Premesso che: 

- con il D.Lgs. 422/97 e s.m. e i. sono state conferite alle Regioni ed agli Enti Locali le 
funzioni e i compiti in materia di Trasporto Pubblico Locale, a norma dell’articolo 4, 
comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

- la legge regionale 18 novembre 1998, n. 37 e s. m. e i., all’art. 17, comma 2, lettera g 
bis), stabilisce che la Regione Umbria affida i servizi di Trasporto Pubblico di 
interesse Regionale e Locale, compresi quelli provinciali e comunali; 

 
Dato atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 1716 del 27.12.2012 ha incaricato la 
Provincia di Perugia a svolgere la funzione di Stazione Appaltante per l’affidamento dei 
servizi sul Lago Trasimeno.  
 
Atteso che nello stesso atto la Giunta si è riservata la quantificazione dell’onere annuale a 
carico del bilancio regionale per l’espletamento dei servizi minimi di TPL lacuali, una volta 
stabiliti i criteri per l’individuazione dei servizi minimi di cui all’art. 21 della L.R. 37/1998 e 
s.m. e i.  
 
Atteso altresì che detta DGR 1716/2012, nel riscontrare che sono in fase di definizione gli 
atti propedeutici all’indizione della gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi di 
trasporto nell’intero bacino di traffico regionale (Piano Regionale dei Trasporti di competenza 
Regionale e Piano di Bacino di competenza di province in accordo con la Regione e sentita 
l’ANCI) rimanda a successivo provvedimento l’approvazione dello schema di Accordo che 
regolerà i rapporti tra Regione Umbria e Provincia di Perugia in merito al TPL lacuale ed al 
suo finanziamento; 
 
Preso atto della nota prot. U-0241260 del 12.06.2013 con cui la Provincia di Perugia 
individua i servizi minimi per il soddisfacimento delle esigenze degli abitanti di Isola Maggiore 
e allega alla medesima una relazione conoscitiva che illustra e quantifica l’importo annuo 
necessario all’espletamento del servizio di trasporto pubblico locale; 
 
Atteso che: 

- la situazione economico-finanziaria desta concrete preoccupazioni in merito alle 
risorse di cui disporre e a cui fare riferimento; 

- la normativa di riferimento continua, ormai da tempo, ad essere rivista e riproposta 
dal Governo, pertanto, in un quadro instabile non risulta possibile procedere con 
l’opportuna certezza e competenza; 

- la legge di stabilità n. 228/2012 e il successivo DPCM dello scorso marzo 2013 
stabiliscono criteri e modalità finalizzati all’efficientamento ed alla razionalizzazione 
dei servizi di trasporto pubblico locale; 

- essendo in corso di redazione il nuovo Piano Regionale Trasporti e il Piano di Bacino, 
nonché gli atti correlati tra cui quello relativo alla individuazione dei servizi minimi di 
cui all’articolo 21 della succitata legge regionale, risulta al momento impossibile per 
questa Amministrazione, quantificare l’importo definitivo da destinare al servizio 
minimo di TPL lacuale; 

 
Evidenziato che: 

- al fine di procedere all’efficientamento ed alla razionalizzazione dei servizi di cui 
trattasi, in ottemperanza a quanto stabilito dalla suddetta legge di stabilità, si è 
pervenuti all’individuazione del servizio minimo per i residenti di Isola Maggiore 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  4 

salvaguardando gli spostamenti di lavoratori e studenti nonché dei pensionati che 
hanno necessità di accedere ai servizi di base;  

- in data 24 giugno u.s. i tecnici dei due Enti (Regione e Provincia di Perugia) si sono 
incontrati per esaminare le singole voci che incidono sulla quota complessiva che la 
Regione, a norma della vigente legge regionale 37/1998 come modificata dalla legge 
regionale 5/2012, riconosce alla Provincia per lo svolgimento dei servizi minimi da 
garantire ai residenti di Isola Maggiore; 

- l’importo necessario alla copertura di detto servizio, definito in euro 354.365,00 deve 
garantire l’effettuazione di quattro corse giornaliere che si integrano con gli orari degli 
altri mezzi pubblici di trasporto su ferro e su gomma che interagiscono con gli approdi 
di Tuoro sul Trasimeno e Passignano sul Trasimeno; 

 
Vista la nota del Responsabile del Servizio Trasporti prot. 0097210 del 12.07.2013 con la 
quale, tra l’altro, si comunica alla Provincia che l’importo sopra indicato sarà soggetto ad 
eventuali variazioni in aumento o in diminuzione, in relazione alla individuazione dei criteri 
per la determinazione dei servizi minimi prevista con il Piano Regionale dei Trasporti  e con il 
Piano di Bacino, in via di definizione; 
 
Considerato quanto sopra riportato, con il presente atto occorre, tra l’altro, adottare lo 
schema di Accordo suddetto finalizzato a regolare i rapporti tra i due Enti; 
 
Ciò premesso si propone quanto segue: 
 

1) di prendere atto della nota inviata dalla Provincia di Perugia prot. U-0241260 del 
12.06.2012 finalizzata a proporre l’individuazione del servizio minimo di TPL per il 
soddisfacimento delle esigenze degli abitanti di Isola Maggiore, servizio che consiste 
in quattro corse giornaliere che si integrano con gli orari dei mezzi pubblici di 
trasporto su ferro e su gomma che interagiscono con gli approdi di Tuoro sul 
Trasimeno e Passignano sul Trasimeno; 

2) di prendere atto della “Relazione illustrativa dei servizi minimi per il TPL sul lago 
Trasimeno”, inviata in allegato alla suddetta nota. I documenti di cui ai punti 1) e 2) si 
allegano al presente atto (Allegato A); 

3) di prendere atto della legge di stabilità n. 228/2012 e del successivo DPCM dello 
scorso marzo 2013 che stabiliscono criteri e modalità finalizzati all’efficientamento ed 
alla razionalizzazione dei servizi di trasporto pubblico locale e conseguentemente, di 
procedere in tal senso nell’individuazione del servizio minimo per i residenti di Isola 
Maggiore salvaguardando gli spostamenti di lavoratori e studenti nonché dei 
pensionati che hanno necessità di accedere ai servizi di base; 

4) di prendere atto della nota prot. 0097210 del 12.07.2013 (Allegato B) inviata dal 
Responsabile del Servizio Trasporti alla Provincia di Perugia, nella quale si evince 
l’esito dell’incontro svoltosi in data 24.06.2013, durante il quale i tecnici 
rappresentanti dei due Enti hanno esaminato le singole voci che incidono sulla quota 
complessiva che la Regione riconosce alla Provincia per lo svolgimento del servizio 
minimo da garantire ai residenti di Isola Maggiore. La quota complessiva annua è 
stata definita in euro 354.365,00, IVA compresa, e trova copertura finanziaria al Cap 
3132; 

5) di dare atto che l’importo sopra indicato è soggetto ad eventuali variazioni in aumento 
o in diminuzione in relazione alla individuazione dei criteri per la determinazione dei 
servizi minimi prevista con il Piano Regionale dei Trasporti  e con il Piano di Bacino, 
in via di definizione; 

6) di adottare lo schema (Allegato C) di “Accordo Bilaterale tra la Regione Umbria e la 
Provincia di Perugia per il Trasporto Pubblico Locale di linea Navigazione Lago 
Trasimeno”; 

7) di incaricare la Provincia di Perugia, secondo quanto disposto dalla DGR n. 1716 del 
27/12/2012, ad esercitare le seguenti funzioni amministrative: 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  5 

a. espletamento delle procedure di gare per l'appalto di servizi per il trasporto 
pubblico locale relativo al periodo 2014-2022; 

b. stipula e gestione del contratto di servizio; 
8) di incaricare il Responsabile del Servizio Trasporti, pro tempore, alla sottoscrizione e 

gestione dell’Accordo di cui al punto precedente; 
9) di stabilire che gli allegati sopra richiamati “A”, “B” e “C” sono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
10) di stabilire che, per il periodo transitorio e nelle more dell’aggiudicazione definitiva, la 

Regione si impegna ad erogare alla Provincia di Perugia un importo forfettario di € 
300.000,00/anno IVA inclusa e che, per l’anno in corso l’importo è quantificato in € 
125.000,00  IVA inclusa quale quota parte del corrispettivo del contratto in essere; 

11) di trasmettere copia del presente atto alla “Direzione regionale Risorsa Umbria. 
Federalismo, risorse finanziarie e strumentali”;  

12) di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Perugia per il seguito di 
competenza; 

13) di rinviare a successivi atti ulteriori decisioni da assumere in merito alle risorse e 
all’individuazione dei criteri per la determinazione dei servizi minimi; 

14) di incaricare il Servizio Trasporti agli adempimenti conseguenti al presente atto; 
15) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale. 

 
Perugia, lì 17/10/2013 L'istruttore 

Giuseppina Regnini 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
Perugia, lì 17/10/2013 Il responsabile del procedimento 

 Giuseppina Regnini 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 17/10/2013 Il dirigente di Servizio 

 Maurizio Angelici 
 

FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO SD 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: D.G.R. 1716 del 27.12.2012. SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA 

NAVIGAZIONE LAGO TRASIMENO. ULTERIORI DETERMINAZIONI.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 21/10/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO SA 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  D.G.R. 1716 del 27.12.2012. SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA 

NAVIGAZIONE LAGO TRASIMENO. ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 21/10/2013 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 21/10/2013 L’Assessore 

Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 


